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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zameriava na operné a piesňové diela slovenského autora

Eugena Suchoňa. Úvodná časť obsahuje stručný životopis autora a charakteristiku

jeho prvotných tendencií o vytvorenie národnej opery. Druhá časť diela je venovaná

jeho dvom operám, dejovej a hudobnej stavbe a tiež aj hodnoteniam kritikov a širokej

verejnosti. Tretia časť je venovaná piesňovej a zborovej tvorbe, kde sú konkrétne diela

a zároveň ich charakteristika a autorova vízia. Obsahuje nie len populárne diela, ale

tiež aj neznáme diela.

Kľúčové slová: Eugen Suchoň, Vokálna tvorba, Krútňava, Svätopluk, Slovenská hudba

20. storočia, slovenská opera, spev, piesne

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on opera and song works by the Slovak author Eugen

Suchoň. The introductory part contains a brief biography of the author and a description

of his initial tendencies to create a national opera. The second part of the work is

devoted to his two operas, the plot and music structure, as well as the evaluation of

critics and the general public. The third part is devoted to song and choral works, where

there are specific works and at the same time their characteristics and the author's

vision. It contains not only popular works, but also unknown works.

Keywords: Eugen Suchoň, Vocal works, Krútňava, Svätopluk, Slovak music of the 20th

century, Slovak opera, singing, songs
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Úvod

Záujem o slovenskú vokálnu hudbu a bádanie v oblastiach modernej vážnej hudby ma

priviedlo k tvorbe Eugena Suchoňa, ktorá, i napriek svojej novosti, je stále

neprebádanou oblasťou slovenskej kultúry.

V úvode svojej práce som sa zameral na stručný prehľad o jeho živote a pôsobení na

akademickej pôde.

V druhej kapitole chcem ozrejmiť dej a fakty súvisiace s Krútňavou. Zasahovanie

cenzorov a úpravy, ktoré museli nastať, kvôli vtedajšej spoločenskej a politickej

situácií. Aké boli pohnútky Suchoňa k tomu, aby si vybral túto tému. Ako premýšľal nad

postavami a ich charaktermi. Tiež sa zameriavam na cestu, ktorá viedla jeho

nasledovníkov k pôvodnej verzii tejto opery.

V tretej kapitole som stručne zhrnul dej opery Svätopluk. Potom sa snažím odkryť

rozdiely medzi Krútňavou a Svätoplukom. Ako Suchoň postupoval pri postupnom

charakterovom raste postáv. Snažím sa charakterizovať spoločenskú situáciu a ako

túto operu prijala verejnosť.

A v poslednej kapitole sa zameriavam na piesňovú a najmä zborovú tvorbu, ktorá patrí

medzi najmenej prebádané oblasti jeho tvorby. Ako vznikli a pre koho ich Suchoň

komponoval. Aký majú charakter a aký to malo prínos pre samotného autora, po

umeleckej stránke. Bádal som nielen v knižniciach, ale aj v archíve Divadelného

ústavu v Bratislave , čo bola pre mňa veľmi obohacujúca skúsenosť.
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1. Snahy o vytvorenie národnej opery pred vznikom Krútňavy

1.1. Stručný životopis Eugena Suchoňa

Eugen Suchoň je rodákom zo západoslovenského Pezinku. Patril k prvým výrazným

slovenským skladateľom, k tzv. slovenskej hudobnej moderne. Študoval kompozíciu,

hru na klavír a dirigovanie na Hudobnej škole pre Slovensko, dnes je to

Konzervatórium v Bratislave. Potom, čo absolvoval túto školu, pokračoval na

Majstrovskej škole Pražského konzervatória u Vítězslava Nováka. Jeho začiatky

kompozície sa datujú od konca dvadsiatych rokov dvadsiateho storočia. Vo svojej

generácií sa najviac Suchoň programovo inšpiroval ľudovou hudbou. O čom svedčia

i jeho rané diela, Baladická suita a Žalm zeme podkarpatskej. Opernej tvorbe sa začal

venovať od štyridsiatych rokoch dvadsiateho storočia, kedy začal komponovať

Krútňavu.1 Jeho opera Svätopluk, ktorú skomponoval v päťdesiatych rokoch, však

zostala jeho poslednou operou. Suchoň bol autorom so širokým záberom od komornej

hudby až po veľké symfonické diela a opery. Medzi jeho významnejšie diela

z neskorého obdobia patria Metamorfózy, Rapsodická suita, Symfonická fantázia na B

– A – C – H, alebo Elégia a toccata.

Jeho hudobná reč vychádza skôr z neskorého romantizmu. Konkrétne z romantickej

chromatiky, do ktorej vnášal charakteristické znaky slovenskej ľudovej hudby.

Predovšetkým to boli prvky modality. Neskôr pracoval aj s dodekafonickou technikou.2

Patril medzi priekopníkov slovenskej opery, spolu s Jánom Cikkerom a Alexandrom

Moyzesom, ktorí položili základy modernej slovenskej komponovanej hudby. Suchoň

bol tiež váženým hudobným teoretikom a pedagógom.3 Už keď mal dvadsaťpäť rokov,

začal učiť na Konzervatóriu v Bratislave a neskôr dokonca vyučoval aj na Univerzite

Komenského v Bratislave, kde učil hudobno – teoretické predmety.4

1 MEŠČANOVÁ, Andrea. Igor Vajda a Eugen Suchoň – tvorivé zanietenie ducha v myslení o hudbe. In: Tvorivý
odkaz Eugena Suchoňa v kontexte miesta, doby, vývoja a diela vrstovníkov, Bratislava: Katedra hudobnej vedy
Filozofickej fakulty Univerzity Komenského v Bratislave, 2009, str. 431
2 CHALUPKA, Ľubomír. Homeostatické črty tvorivého odkazu Eugena Suchoňa. In: Miroslav Kubeláč Eugen
Suchoň. Praha: Akadémie múzických umění v Praze, 2010, str. 46
3 HOSTOMSKÁ, Anna. Opera – průvodce operní tvorbou. NS Svoboda, 2018, str. 1092
4 HOSTOMSKÁ, Anna. Opera – průvodce operní tvorbou. NS Svoboda, 2018, str. 1093
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1.2. Tendencie o vytvorenie slovenskej opery pred vznikom Krútňavy

Túžba po skomponovaní diela podľa vzoru opier od Smetanu, Glinku či Moniuszku

lákala aj slovenských autorov. Už po roku 1918 sa mnoho skladateľov snažilo

o napísanie opery. To, čo malo svoju slávu v 19. storočí, nemohlo byť vzorom pre

operu 20. storočia. Všeobecná politická situácia presadzujúcim sa mladým národom,

ktoré si nevyskúšali celkovú suverenitu svojej kultúrnej identity, priala a umožnila si

vytvoriť inú kultúrnu realitu, s inými výhodami, ale aj problémami.5 Pozitíva novej

politickej reality prichádzali v silných kultúrnych, politických a finančných impulzoch

z Čiech, napomáhajúc odstráneniu celkového spiatočníctva a negatívnych

pozostatkov z obdobia maďarizácie. Pretože kultúrnu identitu nemožno vybudovať

z ničoho. Všetky násilné ruptúry a preorientúvania sa prinášajú popri nepopierateľných

prednostiach aj otázky, spochybňujúce nezaradený výklad tradície.

Niektorí v cudzích kultúrach zaradzujú tento jav ako nacionalizmus, u vlastného

národa sa používa miernejšia terminológia – ako národné povedomie, alebo národné

obrodenie. Je to hlavne cesta, ktorá umožňuje schopnosť vytvorenia kultúrnej, ale

najmä politickej identity národa pri formovaní inej, v budúcnosti aj vlastnej kultúrnej

suverenity na čisto etnickom princípe. Druhá etapa je skôr cestou vedeckého bádania,

s odstránením kultúrnych ruptúr a s uvedomením si svojho postavenia v kontexte, bez

prikrášľovania minulosti a kultúrnych osobností. Ak je prvá cesta iracionálna, druhá je

určite racionálna a potvrdzuje kultúrnu vážnosť.

Detvan od Figuša – Bystrého, ale dokonca ani Bellov Kováč Wieland v prvej polovici

20. storočia už nemohli zohrať úlohu reprezentatívnej opery v romantickom šate

s pokusom o vytvorenie národného diela. Opery s podobným poslaním a poetikou

vznikali v iných kultúrach v rámci národného obrodenia do konca 19. storočia.

Folklorizmus sa k nám vracia aj vďaka pražskej škole Vítězslava Nováka práve v diele

Eugena Suchoňa s vyše dvadsaťročným oneskorením. Ak sa teda hudobný jazyk

Krútňavy v plnej miere odpútal od idealizujúceho obrazu národného romantizmu, ktorý,


[…]


symbolizuje hory, nadšenie a obdiv vyvolaný krásou slovenskej prírody.

4.5. Príležitostné zborové diela

V roku 1932 vznikol zbor Aká si mi krásna, ktorý sa označuje za umelý zbor na slová

Petra Bellu – Horala. Keďže Suchoňovi záležalo na interpretačnej vyspelosti

začiatočníckeho súboru, skladby sa preto vyznačuje jednoduchšou, trojhlasnou

fraktúrou, voľbou intonačných požiadaviek v rámci harmonickej tonality a symetrickou

strofickou formou. V priebehu ďalších rokov k nej dopísal ešte ďalších päť zborov na

úpravy slovenských ľudových piesní.53 Hoci titulný názov piesne je zavádzajúci. Keďže

50 ŠČEPÁN, Michal. Básne zo zbierky „Nox et solitudo“ Ivana Kraska v piesňovej lyrike troch slovenských
hudobných tvorcov. Bratislava: Ústav hudobnej vedy SAV, roč. 32, č. 2, str. 307
51 UNGER, Pavol. Eugen Suchoň: Piesňové cykly. In: Hudobný život, roč. 51, č.1- 2, 2019, str. 52
52 KOVÁČOVSKÁ, Petra. Suchoňova zborová tvorba 30. rokov. In: Tvorivý odkaz Eugena Suchoňa v kontexte
miesta, doby, vývoja a diela vrstovníkov. Bratislava: Katedra hudobnej vedy Filozofickej fakulty Univerzity
Komenského v Bratislave, 2009, str. 387
53 KOVÁČOVSKÁ, Petra. Suchoňova zborová tvorba 30. rokov. In: Tvorivý odkaz Eugena Suchoňa v kontexte
miesta, doby, vývoja a diela vrstovníkov. Bratislava: Katedra hudobnej vedy Filozofickej fakulty Univerzity
Komenského v Bratislave, 2009, str. 388
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Aká si mi krásna nie je ľudová pieseň, ale umelý zbor. Napísal tiež aj dva príležitostné

ženské zbory – Tíško letia a Štefánik. Obidve skladby sa vyznačujú nenáročnou

stavbou. Harmonicky a stroficky dosť podobné s piesňou Aká si mi krásna. Avšak

v roku 1937 skomponoval Suchoň smútočný mužský zbor Zaplačte Tatry na báseň

Jána Valašťana – Dolinského. Táto skladba tlačou nevyšla. Zbor je nedokončený, ale

už z jeho náčrtu je jasné, že v porovnaní so skoršími zborovými skladbami ide

o náročnejšiu kompozíciu.54 V rovnakom roku napísal aj pre miešaný zbor skladbu

Pozdrav. Je to náročnejšia kompozícia po harmonickej a aj strofickej stránke. Využíva

viac modulácií medzi tóninami. Tri juhoslovanské piesne obsahujú skladby Koník bílý,

Děvče pozaspalo a Dvěma sestrám brata pánbuh nedal. Tieto piesne vznikli v rokoch

1937 – 1938. Prvé dve tvoria kontrastný celok zlúčením pomalšieho a rýchlejšieho

tempa, odlišných tónin, ale aj rôzneho charakteru. Tieto zborové kompozície patria

medzi takmer neuvádzané Suchoňove diela. Výnimkou je zbor Aká si mi krásna, ktorá

si získala svoju popularitu, za posledné roky. Príčinou neuvádzania zborov – Veľký

pôst, Zaplačte Tatry, Pozdrav a Tri juhoslovanské piesne, môže byť fakt, že nikdy

nevyšli tlačou a nachádzajú sa iba vo forme autografov v Hudobnom múzeu

Slovenského národného múzea. Pokiaľ ide o cyklus O horách, veľkú úlohu tu zohráva

náročnosť stavby tohto cyklu po technickej, ale aj interpretačnej stránke.55

54 ONOVALOVÁ, Viera. Eugen Suchoň: O človeku. K hudobnej reči nového cyklu miešaných zborov. In:
Slovenská hudba, roč. 7, č. 2, 1963, str. 37
55 KOVÁČOVSKÁ, Petra. Suchoňova zborová tvorba 30. rokov. In: Tvorivý odkaz Eugena Suchoňa v kontexte
miesta, doby, vývoja a diela vrstovníkov. Bratislava: Katedra hudobnej vedy Filozofickej fakulty Univerzity
Komenského v Bratislave, 2009, str. 389
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Záver

Suchoňov dynamický vzťah k hudobným a umeleckým prúdom 20. storočia

v európskom meradle sa prejavoval už v rokoch jeho štúdia, ktoré sa zameriavali na

kontrapunktické a harmonické problémy. Tak si našiel svoj štýl.

Eugen Suchoň nie je hudobník, ktorý by sa snažil detailne vypracovať partitúru,

vykresľovať každé slovo. Naopak, pre neho je dôležité vytvoriť dramatický celok. No

v žiadnom prípade nepodceňuje účel hudby a ľudského hlasu. Preto celostnosť je

základom jeho hudobnej reči.

Cieľom mojej práce, bolo stručne priblížiť širokej verejnosti vokálnu tvorbu Eugena

Suchoňa a tak viac spopularizovať jeho umeleckú víziu. Odkryť jeho neznámu tvorbu

a objasniť faktory, kvôli ktorým nedošlo k popularizácií. Idea a zámer jeho opier je pre

veľa ľudí známa, no okolnosti, ktoré viedli autora k prípadným zmenám a úpravám

v jeho tvorbe, som sa snažil čo najviac objasniť.

Viac som sa dozvedel o Suchoňových zboroch a piesňach, čo bolo inšpiráciou pre

program môjho bakalárskeho koncertu. Eugena Suchoňa vnímam ako autora nového

prúdu slovenskej hudby, ktorý priniesol veľa inšpirácie a novátorstva pre budúce

generácie skladateľov a interpretov.
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