Bakalářská práce Vokální tvorba Eugena Suchoně Martina Potomy

ze třídy doc. Martina Bárty

Práce se skládá z úvodu, životopisu, rozboru oper Krútňava a Svätopluk,

sborové a písňové tvorby a závěru.

Po krátkém životopise navazuje popis a charakter operní tvorby slovenských

skladatelů první poloviny 20. století a postavení Eugena Suchoně. Pokračuje

rozborem opery Krútňava, jejím dějem (bez výčtu postav) a zajímavým ohlasem

kritiků na první provedení v SND a hostování souboru v ND v roce 1950 až po

nucené přepracování celé opery z důvodu politického postoje nadřízených

orgánů. Místo rozboru postav i po pěvecké stránce se student věnuje

psychologii dějové linky, vycházející z hudebního zpracování díla.

V další části se zabývá operou Svätopluk, jejím dějem, a opět věnuje velkou

pozornost postoji odborné kritiky na první provedení s přihlédnutím na

politizované postavení díla v historických souvislostech. Postavy opery rozebírá

v rovině psychologické vyjádřené skladatelovým hudebním projevem bez výčtu

postav a jejich pěveckého charakteru a zařazení.

Dobře zpracoval Suchoňovo různé uchopení postav obou oper v hudebním

zpracování.

V poslední části M. Potoma poukazuje na významné a výrazné postavení

sborové a písňové tvorby E. Suchoně ve slovenské i československé tvorbě. Pro

úplnost seznamu doplňuji písňové Zpívánky a Terchovské spevy a nedokončené

opery Ester a Maškrtka.

Svätopluk a Krútňava jsou slovenské národní opery, a proto bych přivítal

podrobnější rozpis našich i zahraničních divadel, kde se hrály, a totéž platí o

seznámení s interprety, kteří v nich účinkovali od premiér až po současnost. U

obou oper jsem postrádal rozbor rolí i po pěvecké stránce.

Hodnocení známkou B Pavel Horáček